konulardaki
tartışmaların neticesi olarak ortaya çıkan "mihne", sedece dönemin hadisçilerini
değil aynı zamanda İslam düşünce tarihini fikri, sosyal ve siyasi açılardan
etkilemiştir.

Miline döneminde yapılan "Halku'l-Kur'an" tartışmalarının sonucunda
aralannda Ahmed b. Hanbel (241/855) olmak üzere, Kur'an'ın yaratılmış
olduğunu kabul etmeyen pek çokhadis alimi siyasi yönetim tarafından sorguya
çekilmiştir. Bunlar arasında bizzat el-Me'mun4 tarafından imtihan edilen Yahya
b. Main (ö.233/84 7) ve İbrahim ed-Devraki (246/860) gibi büyük muhaddisler
de bulunmaktadır. Halkul-Kur'an meselesinde Kur'an'ın yaratılmış olduğunu
kabul eden Mu'tezile'ye mensup, aynı zamanda yöneticilere de yakın olanlar,
hadisçilerin konuyla ilgili görüşlerini öğrenmek maksadıyla sorgulanmasına
sebep olmuşlardır. Ebu Hanife'nin tarunu İsmail b. ·Hanunad (212/827) ve
Bişr b Gıyas el-Merlsi (218/833) gibi bazı Hanefi Mu'tezilileı-5 de bu sorgularda
görev almışlardır. Bu durum dörtemin hadisçileri için nefreti mucib bir hadise
ve bu hadiselerin cereyan ettiği bir dönem olarak tarih sayfalannda yerini
almıştır.

Şüphesiz onun da bu tartışmalardan uzak durduğunu iddia
etmek ya da tartışmalann dışında kaldığından söz etmek oldukça zordur.
Zira o, mihne döneminin temel .tartışma konularından biri olan Halku'l-Kur'an'ı

3 Hadis tarihi açısından bakıldığında, Abbasi Halifelerinden Me'mun (198-218/813-833),
Mu'tasım (218-227 /833-841) ve Vasik (227-232/841-846) dönemlerinde yaşanan "mihne"
akla gelmektedir. Bu dönemde hadisçiler, zümre olarak en sıkıntılı dönemi yaşamışlardır.
Bkz. Koçyiğit, a.g.e., s. 192-221.

4 el-Me'mun, şahsiyeri itibarıyla hadisçilerle yakın ilişkileri olan ve hadis ilmine ehemmiyet
veren bir kişiliğe sahiptir.

Ancak kendisi bu konuda Ahmed b. Hanbel ve diğer
hadisçilerden biraz farklı düşünmektedir. Bu sebeple Buhfui, Irak bölgesirıden
dönüşte uğradığı Nisabur'dan kısa süre içirıde ayrılmak zorunda kalmıştır.
Hadise şöyledir:

İmam Buhfui'niıı hocası olan Muhammed b. Yahya ez-Zühli (258/872),
Nisabfu:'un ileri gelen ve çevrede tanınan büyük muhaddislerden biridir. Buhfui
Nisabur'a gelince onu karşılayanlar ve ilmini takdir edenler arasında bizzat
ez-Zühli de bulunmaktadır. ez-Zühli bir ders esnasında öğrencilerine "Sakın
Buhfui'ye kelam konusunda bir şey sormayın.

Tevbe etmezse öldürülür'';11 Ebıl Cafer Muhammed'in "Kur'an, Allah'ın
kelarmdır, malılUk değildir'' şeklindeki sözler yanında Cabir b. Abdillah Cv:. 7 4/
693), Ebıl Abdirrahman es-Sülern.l (v.74/693), Vekl İbnü'l-Cernllı (198/813)
ve Abdullah b. Mübarek (v.181!797) gibi seleflerinin12 Kur'an'ın Allah'ın
.kelamı olduğunu belirten kavillerini naklederek Kur'an'ın Allah'ın kelarm
olduğuna dair görüşünü dile getirmektedir.

Buhari'nin zikrettiği sözler arasında, zındıklık, küfür ve şirkle itharn
derecesine varan ağırlıkta ifadeler bulunmaktadır.

Halku'l-Kur'an tartışmasında
kulun fiili sayılan "okuma-yazma" gibi fiillerle ilgili münakaşalar da
yapıldığından, kulun fiili ile ilgili tartışmalar da mihneyi doğuran
tartışmalardan biridir.

21 Bkz. Eş?aıi, Ebu'I-Hasen Ali b. İsmail (324/935), el-İbdne an Usi'ıli'd-Diyiine, Medine 1410,
s. 58-60; Maturidi, a.g.e., s. 59, Nesefi, Tabsıra, Nesefi, Ebu'l-Mu?in Meyınun b. Muhammed
(508/1114), Tabsıratü'l-Edille fi Usi'ıli'd-Dfn, (thk. Claude Salame), Dıme§k 1992-1993,
(I-II), 1/259, Pezdevi, Ebu'l-Yüsr Muhammed (493/1099), E/ıl-i Sünnet Akiiidi, (tre.
Şerafeddin Gölcük), İstanbul 1988, 79-98.

Senin elini yanağına koymanı bile Allah yaratmıştır,"
dediğini nakleder. Yine Ebu Abdilialı kanalıyla, Mruik b. Rebi'den Nebi

22 Konuyla ilgili geniş bilgi için bk. Maturidi, a.g.e., s. 221 vd.; Pezdevi, a.g.e., s. 144; Nesefi,
Ebu'l-Muin Meyrnıln b. Muhammed (508/1114), Bahru'l-KelamfiAkaidi Ehli'l-İslam, Kon
ya 1327-1329, s. 21; Sabı1ni, Nureddiıi Ahmed b. Muhammed (580/1184), Bidaye fi
Usuli'd-Dfn (Maturidiyye Akaidi), (thk. ve tre. Topaloğlu, Bekir), Ankara, 1399/1979, s.
64-65 (tre. 139).

23 Geniş bilgi için bkz. Pezdevi, a.g.e., s. 144-146; Nesefi, Bahru'l-Keldm, s. 21 (75); Sabfıni,
a.g.e., 67-67 (139-142).

24 37 /Saffat, 96.
25 Buhan, a.g.e., s.26.

Bundan dolayı bazı kimseler (bu konuya delil olması için) 'Sizi
ve yaptıklannzzı (elbette) Allah yaratmzştır.'27 ayetini okumuştur" şeklinde
seleften gelen rivayetleri de aktarmaktadır. 28

• Buhan, Hammad b. Zeyd'in (179/795) "Kim, kullannfiilleriyaratılmzş
değildir derse, o kafir olur'' sözü ile Nuaym b. Hammad'ın (228/842) "Allah'ın
keUimının mahliik olmadığını, kulların fiillerinin mahliik olduğunu ... "
söylediğini kaydettikten sonra, bunlara benzer bir çok ruimin sözünü
nakletmektedir.29 Bu nakillerden anlaşılıyor ki, Buhan, kullann fiilleri
yaratılmıştır demektedir. Kulların fiilleriniri yaratıcısı olduğunu kabu1 edenleri
de reddetmektedir.

Buhan'ye göre Mu'tezile, Allah'ın fiillerinin mahhlk, ku1ların fiillerinin
malılUk olmadığını iddia etmiştir. Bu, Müslümanların iliriine (yani Kur'an ve
Sünnet'in ve ilim adamlannın ilmine) aykırıdır. Bu söz, Basralılar'dan
Siseveyh'in30 sözü ile alakalıdır. O (Siseveyh), Mecusi olduğu halde
Müslümanım diye iddia ederdi. Hasan el-Basri (110/728), Mu'tezile'yi İran'lı
Siseveyh'in helake götürdüğünü ifade etmektedir.31 ·

Aralarında fikir ve grup farklılıkları olmasına rağmen "Kur'an'ın
mahlılkiyeti" ve ''kulların fiillerini kendilerinin yarattığı" şeklinde fikir beyan
eden hemen hemen herkes, muhaddisler tarafından Kaderiye'den sayılmıştır.

İnsanlara iyi ve kötü olan şeyler beyan edilmiş, bazılan açıkça
gösterildiği halde bazılan gizli bırakılmıştır. 32

27 37 /Saffat, 96; BuMri, a.g.e., 25.
28 Buhan, a.g.e., 58.
29 Buhfui, a.g.e., 58.
30 Kader hakkında ilk konuşanlardan olmasına rağmen kim olduğu hakkında bilgi

verilmemektedir. Bkz. İbn Hacer el-Askalani, Ahmed b. Ali (852/1448), Lisanu'l-Mfzdn,
Beyrut 1406/1986, II. Baskı, (I-VII), 4/325; Lii.lkai, Ebu'i-Kasım Hibetutlah b. el-Hasen b.
Mansur (418/1027), İtikddu Ehli's-Sünne, (thk. Ahmed Sad Hamdan), Riyad 1402, (I
IV), 3/536.

31 Buhan, a.g.e., s. 58. .
32 Matııridl, a.g.e., s. 221.

Milineye sebep olan Halku'l-Kur'an tartışmasında Mu'tezileniıı yanında yer
aldıklan anlaşılan Mimlere karşı bazı muhaddislerin tavrına örnek olması
bakımından, iki muhaddis ile iki Hanefi Mu'tezili'yi ele almak istiyoruz. Hanefi
Mutezill olan iki aiim Hasan b. Ziyad el-Lü'lü'i (v204/819) ile talebesi
Muhammed b. Şuca' Selci (v.266/879)'dir. Muhaddislerden Ebıl Ca'fer el-Ukayli
(ö. 322/933) de Buhan gibi, Mu'tezile'niıı "Kur'an mahlılktur'' görüşünü
benimseyen Mimleri, onlann bu konudaki görüşlerini dile getirmeden farklı
bir şekilde tenkid etmektedir. Onlan rivayetleri bağlamında değerlendiren
Ukayll ed-Duafa'sında Hasan b. Ziyad (v.204/819) hakkında şunları
kaydetmiştir:

Hasan b. Ziyad, Nurnan'ın (Ebıl Hanife) ashabındandır. Muhammed b.
Osman'ın naklettiğine göre Yahya b. Main (v.233/847), Hasan b. Ziyad'ıhadiste
zayıf saymıştır. Haysem b. Halef ed-Dılrl'nin (307/919) bildirdiğine göre,
Muhammed b. Gaylan (239/950), Ya'la'run kendisine ''Lü'lili'den sakın" dediğini
haber vermiştir.40 Ukayli, Lü'lüi'den sakınınayı yeterli görmeyip onun
Müslümanlığını da tartışmaya açmıştır. Zira onunAhmed b. Ali b. el-Eb bar'dan
(v. ?) naklettiğine göre, Mahmud b. Gaylan, Yezid b.

Ziyad'ın bir şer olması yetmediği gibi,
Müslümanların başına gelen felaketin de sebebidir. İdris b. Abdilkerim el
Mukrl'nin verdiği habere göre, İshak b. İsmail şöyle demiştir: ''V eki'in yanıri.da
idik. Kendisine: ''bu sene kıtlık var', denildi. O da: 'Hasan el-Lü'lili ile Hammad

40 Ukayl1, Ebu Cafer Muhammed b. Ömer b. Musa (322/933), ed-Duafdu'l-Kebtr, (thk. Ab
dülmu'ti Emin Kalaci), Beyrut 1404/1984, (I-IV), 1/227.

41 Ukayli, a.g.e., I. 227

Sema'a (v.233/847)
kendisinden, "Ben İbn Güreye'den (v.150/767), hepsine fakilılerin ihtiyaç
duyacağı on iki bin hadis yazdım" dediğini nakletmiştir. Ahmed b. Abdilhamid,
"Ben Hasan·b. Ziyad'dan daha güzel bir insan görmedim, o kölelerine kendisi
ne giyerse onu giydirirdi" demiştir.

Bedrüddin el-Ayni (v. 855/1451) ise, "Hasan b. Ziyad, gerçekten Sünnet'i
seven, dindar, Fıkıh ve Hadiste mahir, iffelli bir insandı. Bu nitelikleri haiz
birisi -yukarıda zikredilenlerle- nasılkaralanır?" diyerek, 4 7 Ukayllve İbnAdi'nin
Hasan b. Ziyad hakkındaki değerlendirmelerine katılmamıştır. Yukanda
zikredilen iki isim, Elıl-i Rey'den ve Mu'tezileye yakın olmalarından dolayı
ağır bir şekilde bazı hadisçiler tarafından tenkid edilmişlerdir.

Ukayll'nin Hasan b. Ziyad el-Lü'lili'ye karşı olan tavrının benzerini onun
taJebesi Muhammed b. Şuc·a'a karşı İbn Adi'nin (v.365/975) tavrında
görmekteyiz. O, Muhanuned b. Şuca' hakkında şunlan kaydetmiştir:

42 Ukayli, a.g.e., I. 227.
43 İbn Adi, Abdullah b. Adi b. Abdullah b. Muhammed, Ebu Ahmed el-Cürcfuıi (365/975), el

Kamil fi Duafdi'r-Ricô.l, (thk. Komisyon), Beyrut 1985, 2/731.
44 Kevseri, Muhammed Zahid, Mihne veya Halku'l-Kur'ô.n Fitnesi ve H~evfleı; (İdeolojik

hadisçiliğin arka planı içinde), (tre. Mehmed Emin Özafııar), Ankara 1999, s.120.
45 Zehebi, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (748/1347), M'ızô.nü'l-İtidfl

fi Nakdi'r-Ricô.l, (thk. A.M. Bacfui), Beyrut 1963, 2/140
46 KeV5eri, a.g.e., s. 133.
47 Kevseri, a.g.e., s. 134. Kevseri bu bilgileri Ayni'nin el-Mağô.ni'l-Ahyô.r fi Ricô.li Meô.ni'l-Asô.r

52 İbn Hıbbiln, Kitabu't-Tilıih ve'l-Mecrıihin, 10b (Koçyiğit, Talat, İslam İsnad ve Hadis
Rdvilerinin Cerhi, (Ankara Ün. İlahiyat Fak. Dergisi), Ankara 1962, s. 56'dan naklen).

53 Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdilialı b. Ahmed b. İshak el-Isbahani (430/1038), Hılyetu'l
Evliya ve Tabakatü'l-Esfiya, Beyrut 1405, (I-X), 7/202.

54 Ukayli, a.g.e., 3/9.

Müslim'in kaydettiğine göre Şirzime
Rafizilerden biridir ve EbU Hanife'nin kullandığı rivayet Şirzime'den gelmiştir.
Müslim, Cibril hadisinin söz konusu tankini Şirzimeden dolayı kabtil

55 Şirzime, Hz. Ali'ye beyat etmiş bir kişidir. Rafizilerden olduğu bilinmektedir. (İbn Hıbban,
Muhammed b. Hıbban b. Ahmed, Ebiı Hatim, et-Teıııiııll el-Büsti (354/965), es-Sikdt,
(thk. es-Seyyid Şerefüddin Ahmed), by. 1395/1975, 2/161; Nuaym b. Hammad, Ebu
Abdiilah el-Mervtd (288/900), el-Fiten li Nuaym b. Hammad, (thk. S. Emin Ez-Züheyri),
Kahire 1412, .11 343. Bağdaıli ise, onun Kaderi olduğunu söylemektedir (Bağdadi, Ebu
Mansur Abdülkahir (429/1037), Usuli'd-Din, Beyrut 1981, s. 271).

56 Müslim, Ebiı'l-Huseyn Müslim İbnu'l-Haccac (261!874), Kitdbu't-Temyiz, (thk. M.
Muhammed el-A'zami), by., 1410, s. 199-200.

57 Kutlu, Sönmez, Türklerin İslamiaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara 2000, s. 290.
58 İbn Hacer el-Askalfuıi, Ahmed b. Ali (852/1448), Lisanu'l-M'ızdn, Beyrut 1406/l986, 5/

388.
59 İbn Hacer, a.g.e., 5/388.

parçası olduğu kabul etmiş olacaklardı.63 Bu yaklaşım, Cibril hadisinin
farklı tariklerini kendilerine delil alan Ehl-i hadis ile Mürcie'nin, dolayısıyla
''bazı eğilimlerin hadis rivayetine nasıl yansıdığını" göstermektedir. 64

60 Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdiilah b. Ahmed b. İshak el-Isbahfuıi (430/1038), Müsnedu Eb!
Hanife, (thk. Nasr Muhammed el-Faryabi), Riyad 1415, s. 152.

61 İbn Ebi Hatim, Abdurrahman b. Ebi Hatim Muhammed b. İdris, Ebu Muhammed er-Razi
et-Temimi (327/938), el-Cerh vet-Ta'du, Beyrut 1271/1952,6/406; Isbahani, Ebu Bekir
Ahmed b. Ali b. Menciiye (428/1036), Ricdlü1-Müslim, (thk. Abdullah el-Leysi), Beyrut
1407, 2/105; Zehebi, Siyeru Aldnıi'n-Nübelli, 5/206; el-Kd§if fi Ma'rifeti men lehu Rivdye
tunfi1-Kütüb, (thk. Muhammed Avvame), Cidde 1413/1992, 2/34.

62 Müslim, a.g.e., s. 199-200.
63 Kutlu, Sönmez, İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler Hadis Taraftarlarının İman Anlayışı

Bağlamında Bir Zihniyet Analizi, Ankara 2000, s 134.
64 Kutlu, Sönmez, a.g.e., s.